
چارچوب های نظری به ویژه آنهایی که مورد 
بحث و گفت وگوی فــراوان قرار گرفته و دارای 
مفاهیم روشــنی است، می تواند راهنمای عمل 
قرار گیرد. وقتی از چارچوب و بیناد نظری سخن 
به میان می آیــد، یعنی مسئله شناســی، روش 
شناخت و قطب نمای عمل. اما بدون چارچوب 
نظری نه مسئله شناسی دقیق صورت می گیرد و 
نه روش شناخت روشن است و راهنمای عملی 
که منسجم و روشن باشــد، وجود ندارد. بدون 
رویکرد نظری سردرگمی در عمل وجود خواهد 
داشت. آنچه امروز دیده می شود، این است که 
صحنه اجرائی و عمل در کشور از چارچوب های 
منسجم نظری تهی شده است. نه چارچوب ها 
و رویکردهای نظری بحث و گفت وگو می شــود 
و نه مســئولان و مدیران چارچوب روشــنی در 
اجرا و عمل دارند. در چنین شرایطی، مثل کسی 
است در زیر سقفی که سوراخ است و مدام باران 
می بارد، فقط دنبال ظرف است که هرجا چکه 
می کند، قــرار دهد. با داشــتن چارچوب نظری 
روشن می توان به  درستی فهمید در جامعه چه 
می گذرد و چگونه باید عمل کرد. چارچوب های 

نظری خوانــده می شــود اما درک 
درســت و دقیــق از آنهــا وجــود 
ندارد. گاهی فهــم از این تئوری ها 

کاریکاتوری است.

امروز نخســتین همایــش رتبه بندی صنایع 
کوچــك و متوســط کشــور (SME100) برگزار 
می شود که در نتیجه بررسی های انجام شده در 
طول یك سال گذشته، صد شرکت برتر و برگزیده 
در ایــن زمینه به جامعه معرفی خواهند شــد. 
ســازمان مدیریت صنعتی به عنوان قدیمی ترین 
نهاد مستقل در زمینه مشاوره، آموزش و تحقیق 
در مدیریــت صنایــع، تــا پیش از ایــن، با هدف 
تعیین ســهم شرکت های بزرگ در اقتصاد کلان، 
فقط مسئولیت رتبه بندی شــرکت های بزرگ با 
نام صد شــرکت برتر (IMI) را عهده دار بود که 
بیست و هشــتمین دوره آن در بهمن ماه امســال 
برگــزار خواهد شــد. در ایــن رویــداد، به دلیل 
نوع شــاخص های ســنجش و ارزیابی، عموما 
هلدینگ ها و بنگاه های بزرگ مقیاس  مشــارکت 
می کردند که به صورت طبیعی، شانس چندانی 
برای دیده شــدن قدرت و قابلیت صنایع کوچك 
و متوسط کشور وجود نداشت. از  این رو برگزاری 
رویداد (SME100) و تکرار آن در ســال های آتی 
را باید اقدامی در راستای عطف توجه همگانی 
به این بخــش از اقتصاد ملی و نظــام تولیدی 
کشور برشمرد. بیجا نیست اگر یادآوری شود که 
اساســا تأسیس «ســازمان صنایع کوچك» ذیل 
وزارت اقتصاد در ســال ۱۳۴۷ نیــز از ابداعات و 
ابتکارات ســازمان مدیریت صنعتــی بود که در 
ســال ۱۳۶۲ به وزارت صنایع متصل شد. اگرچه 
اغلــب کمپانی های بزرگ صنعتــی، از فضاها و 
مقیاس های کوچك شروع کرده اند و شاید آمال 
و اهــداف بســیاری از صنایع کوچــك امروزی، 
تبدیل شــدن بــه صنایع عظیم و حجیم باشــد، 
اما تفــاوت میان صنایع کوچــك و بزرگ  صرفا 
در مقیاس ها و اندازه هــا و حتی تیراژ محصول 
خلاصه نمی شــود؛ ایــن دو، به لحــاظ ماهیت 
و غایــت پیدایــی، دارای تفاوت هــای اساســی 
هســتند که اگر در سیاست گذاری های اقتصادی 
و صنعتــی مورد توجه قرار نگیــرد، می تواند به 
نتایج خسارت باری منتهی شود. توجه به صنایع 
کوچك د رواقع نظریه ای مســتقل در توســعه 
اقتصادی و صنعتی و دارای پس زمینه ای فکری 
و فلســفی بود که در کشــور ما بــا کم اعتنایی 
تاریخی مواجه شــد. بر اســاس نظریه فیلسوف 
سیاســی جان رالز، «عدالت به مثابه انصاف» که 
پایه های دولت رفاهی در دل نظام سرمایه داری 
لیبرالی را شکل داد، تأمین نیازهای اساسی مثل 
کار، مسکن، بهداشت و تأمین رفاه عموم جامعه 
برای شروع رشد و توسعه اقتصادی و صنعتی، 
نقطه مطمئن تر و مناسب تری است. این دیدگاه 
در دهه ۷۰ میلادی، مبانی نظری الگوی «تأمین 
نیازهای اساسی» در توسعه صنعتی را پدید آورد 

که صرف رشد اقتصادی و صنعتی 
بدون فقرزدایی و تأمین درآمد همه 
اقشــار جامعــه را توســعه یافتگی 

نمی دانست و...

ســرمـقـالـه

یادداشت

راهنمای عمل

نتایج نخستین دوره رتبه بندي 
صنایع کوچك و متوسط کشور

دوشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۴
۱۷ جمادی الثانی ۱۴۴۷

۸ دسامبر ۲۰۲۵
سال بیست و دوم

شماره ۵۲۷۴
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۷

یادداشت

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

طبق تعریف، بانک مؤسسه ای مالی 
اســت که با جذب ســپرده های مردم و 
به کارگیــری آن منابــع در قالب اعطای 
تسهیلات، به توسعه بخش مولد اقتصاد 
کمک می کنــد. البته بــا چنین تعریفی 
بانک های کشــور همه چیز هســتند جز 
بانک! با توجه به اهمیت نقش شــبکه 
بانکــی در اقتصــاد، کشــورها اقدامات 

گســترده ای در راســتای نظارت دقیق و مستمر بر عملکرد 
بانک ها به عمل می آورند؛ برای مثال در آمریکا چنانچه یک 
بانک ســه دوره ۱۵ روزه یعنی جمعا ۴۵ روز اضافه برداشت 
داشته باشــد، بازرســان نهاد نظارتی FDIC به بانک گسیل 
شده و بلافاصله اقدامات اصلاحی آغاز می شود. این اقدامات 
باید ظرف یک هفته اجرا شــود و در غیر این صورت اعضای 
هیئت مدیــره بلادرنگ خلــع ید شــده و هیئت مدیره جدید 
توســط FDIC منصوب می شوند و دستورات نهاد نظارتی را 
به طــور کامل اجرا می کنند. یکی از نــکات مهم در ا قدامات 
اصلاحی این است که اگر بانکی تخلف کرد، دیگر نمی تواند 
به مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره حقوق نجومی و پاداش 
فضایی پرداخت کند. در بریتانیا مسئولیت نظارت بر عملکرد 
شــبکه بانکی بر عهده Bank of England اســت که توسط 
PRA انجام می شود. در صورت هرگونه تخلف، نهاد نظارتی 
بلافاصله در مرحله اول به بانک خاطی هشــدار می دهد و 
در صورت عدم اصلاح، اقدام به صدور دستورات لازم الاجرا 
از جملــه اعمال جریمه، محدودیــت و تحریم بانک خاطی، 
جریمه مدیران و ســلب حــق ادامه فعالیت آنهــا در بازار 
مالی و در نهایت ادغــام یا پایان فعالیت بانک می کند. حال 
نگاهی می اندازیم به عملکرد شبکه بانکی وطنی خودمان. 
بانک آینده که دیگر نیــازی به توضیح ندارد و بوی نامطبوع 
آن همه کشــور را فراگرفته اســت. یکی از نمایندگان تهران 
در مجلس شــورای اسلامی به تازگی از بانک دیگری نام برد 
که بیش از ۷۵ درصد از تســهیلاتش را به شرکت هایی داده 
اســت که به نوعی به بانک مرتبط هســتند و این رقم حدود 
۶۵۰ هزار میلیارد تومان است. بد نیست به خاطر بیاوریم که 
کل بودجه عمرانی کشور در ســال جاری ۴۷۸ هزار میلیارد 
تومان و ســهم آب و فاضلاب یعنی بزرگ ترین معضل کشور 
تنها ۷۸ هزار میلیارد تومان است. بانک دیگری هم حکایت 
جالبی دارد. در شــرایطی که این بانک در سال گذشته بیش 
از ۳۲ هــزار میلیــارد تومان یعنی پنج برابر ســقف مجاز به 
اشخاص و شرکت های مرتبط خود تسهیلات پرداخت کرده 
و در ۹ ماه اول سال گذشته با زیان ۱۱ هزار میلیارد تومانی در 
بخش تسهیلات و ســپرده گذاری با ناترازی گسترده درآمدها 
و هزینه ها مواجه اســت، از صندوق توســعه ملی تقاضای 
دو میلیارد دلار وام برای خود و ۱۸ شــرکت وابســته کرده تا 
از قافله عقب نماند . اما مقام نخست در این مسابقه تراژیک 
به یک مؤسســه اعتباری اختصــاص می یابد که بــا روزانه 
۷۰ میلیارد تومان زیان و ۶۵ هزار میلیارد تومان زیان انباشته 
در رأس صــف بانک هــای رو به ورشکســتگی قــرار دارد. 

مخلص کلام اینکه بررسی صورت های 
مالی بانک های کشور به ویژه بانک های 
خصوصــی، افزایــش بی ســابقه زیان 
انباشته را نشــان داده و از عمق بحران 
در نظام بانکی خبــر می دهد. البته این 
فاجعــه فراتــر از ولنــگاری مدیریتی و 
شــلختگی مالی بــوده و لانه فســادی 
اســت که به صورت سازمان یافته در پی 
پیوند نامیمون زر و زور شــکل گرفته و گسترش یافته است؛ 
به طوری  که به لایه های مختلــف بانک مرکزی هم که قرار 
است نقش نهاد نظارتی را ایفا کند، رخنه کرده است. کار به 
جایی رســیده که وقتی بانک مرکزی به عنوان نهاد نظارتی با 
صدور بخش نامه ای نقش بازی می کند، بانک های خصوصی 
حتــی زحمت خواندن آن را به خود نمی دهند و به ســطل 
آشغال می اندازند! سال هاست شبکه بانکی کشور از مأموریت 
ذاتی خود که ارائه تســهیلات به بخش مولد اقتصاد است، 
فاصله گرفته و به بنگاه داری مشــغول شــده است و در این 
میان زور هیچ کس هم به آنها نمی رســد. رهبری در ملاقات 
بــا هیئت دولت در تاریــخ ۱۳۹۷/۰۶/۰۷ از عملکرد بانک ها 
به شدت انتقاد کردند و در ارتباط با بنگاه داری بانک ها فرمودند 
«بانک ها غلط می کنند». دریغا که بانک ها پس از هفت سال 
هنــوز هم غلط می کنند و نهاد نظارتی به عنوان ناظر بی نظر 
نقش آفرینی می کند. وقتی صاحبان قدرت و مالکان سرمایه 
دســت به دســت هم داده و منافع ملی را زیر پای می نهند، 
چه جای تعجب که انتصاب به عنوان مدیر ارشــد بانک نرخ 
داشــته باشد و برای بالارفتن میزان اختلاس با هم به رقابت 
بپردازند و هر وقت هم که صلاح باشد، نگرانی خود را از تاراج 
بیت المال فریاد بزنند. چنانچه قرار باشد روزی شبکه بانکی 
کشور اصلاح شود، باید در گام اول همه پرونده های اعتباری 
سنگین بانک ها شفاف سازی شده و در اختیار عموم قرار گیرد. 
ملت حق دارد بداند این تســهیلات به چه شرکت هایی داده 
شده و مدیران ارشد آن شــرکت ها چه کسانی بوده اند. حق 
دارد بدانــد چرا پس از فاجعه بانک آینــده، معاون نظارتی 
بانــک مرکزی اعلام می کند صاحبــان و کارکنان بانک آینده 
نگران نباشند. در واقع این جمله نهاد نظارتی بیان کننده این 
واقعیت است که شما ســپرده گذاران و کارکنان اصلا نگران 
نباشید چون همه ضرر و زیان از بودجه دولت یعنی از جیب 
ملت پرداخت خواهد شــد تا شما به کار خود ادامه دهید و 
ما هم به کار خود ! مخلص کلام اینکه پیش شــرط توســعه 
اقتصادی کشور، شــخم زدن کامل نظام بانکی است. قطعا 
رفتن افشــین ها و آمدن بابک ها و جابه جایی چند مدیر از این 
بانک به آن بانک کارســاز نیســت و باید همه این ریشه های 
فاسد را دور ریخت. چنانچه چنین عزمی وجود داشته باشد، 
آن وقت می توان با حمایت شبکه بانکی به کمک بخش مولد 
اقتصاد به ویژه صنعــت بخش خصوصی رفته و به کاهش 
تورم، رشد اقتصادی و در نهایت رفاه ملت امیدوار بود. تنها در 
این صورت می توان ادعا کرد که شعار سال تحقق یافته است؛ 

در غیر این صورت شعار خواهد ماند و نه بیشتر.

بستر فساد در بانک ها
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یادداشتی از مهدی زارع

احیای دریاچه ارومیه؛ 
مأموریت چندمرحله ای!
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